
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul III — Nr. 257 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Joi, 19 decembrie 1991

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI

17. — Hotărîre privind declararea ca vacant a unui 
loc de senator . 1

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

821. — Hotărîre privind exceptarea de la plata taxelor 
vamale a importurilor de cizme de protecție din 
cauciuc pentru mineri ........ 2

822. — Hotărîre privind majorarea bugetului de veni
turi și cheltuieli al Secretariatului General al 
Guvernului pe anul 1991 ....... 2

832. — Hotărîre privind stabilirea, sărbătorilor Crăciu
nului și Anului Nou ca zile nelucrătoare . . 2

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÎRE

privind declararea ca vacant a unui loc de senator

Avînd în vedere art. 2 alin, 1 din Hotărîrea Adunării Constituante 
nr. 3 din 13 noiembrie 1991,

ținînd seama de procesul-verbal al Comitetului Adunării Constituante 
privind rezultatul votului exprimat de deputați și senatori asupra proiec
tului de Constituție a României, încheiat la 21 noiembrie 1991, prin care 
se constată că senatorul Kâroly Kirăly nu a răspuns la apelul nominal și 
nici nu și~a exprimat votul prin corespondență,

Senatul hotărăște :

Articol unic. — Senatul constată că senatorul Kâroly Kirăly, Grupul 
parlamentar al Uniu'nii Democrate Maghiare din România, Circumscripția 
electorală nr. 15 Covasna, a fost decăzut, de drept, din calitatea de senator 
și, în consecință, declară vacant locul de senator deținut de acesta.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

București, 12 decembrie 199L
Nn 17,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI 
HOTĂRIRE 

privind exceptarea de la plata taxelor vamale a importurilor 
de cizme de proiecție din cauciuc pentru mineri

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Pînă la intrarea în vigoare a noului tarif vamal de 

import, se exceptează de la plata taxelor vamale importurile de cizme de 
protecție din cauciuc pentru mineri, încadrate la poziția 64.01. din tariful 
vamal de import al României.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 12 decembrie 1991.
Nr. 821.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRIRE

privind majorarea bugetului de venitțiri și cheltuieli al 
Secretariatului General al Guvernului pe anul 1991

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Se alocă Secretariatului General al Guvernului suma de 

58 milioane lei, din rezerva bugetară la dispoziția Guvernului, în ve
derea oferirii unor daruri, cu prilejul sărbătorilor de Crăciun și Anul Nou, 
copiilor fără părinți sau alți susținători legali, ori cu grave afecțiuni 
fizico-psihice din unitățile de asistență socială, învățămînț și sănătate.

Art. 2. — Ministerul Economiei și Finanțelor va introduce modi
ficările corespunzătoare în bugetul de venituri și cheltuieli al Secreta
riatului General al Guvernului și în rezerva bugetară la dispoziția 
Guvernului pe anul 1991.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 12 decembrie 1991.
Nr. 822.

GUVERNUL ROMÂNIEI 
HOTĂRIRE 

privind stabilirea sărbătorilor Crăciunului și Anului Nou 
ca zile nelucrătoare

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Pentru sărbătorirea Crăciunului și Anului Nou, zilele de 

25 și 26 decembrie 1991, 1 și 2 ianuarie 1992 sînt zile nelucrătoare.
Art. 2. — în zilele nelucrătoare prevăzute la art. 1,. unitățile sani

tare și farmaciile vor asigura asistența sanitară a populației potrivit unui 
program stabilit de Ministerul Sănătății.

Art. 3. — Nu beneficiază de-prevederile art. 1 unitățile cu foc con
tinuu, precum și alte unități a căror activitate nu poate fi întreruptă.

Art. 4. — Recuperarea timpului de muncă lucrat 'de către salariații 
unităților prevăzute la art. 2 și 3 urmează a se face eșalonat, în confor
mitate cu prevederile legale.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 13 decembrie 1991.
Nr. 832.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR
Regia autonomă „Monitorul Oficial“, București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 

cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.
Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 

str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.
Tiparul : Tipografia Monitorul Oficial**, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257/1991, conține 2 pagini. Prețul 2,50 lei 40 816 |


